
     

 

 

ПРЕЗИДІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ  
 

ПОСТАНОВА  
. 
  24.01.2024  . 

 
м. Київ 

 
№.    22     . 

 
 
Про неприпустимість участі 
у підготовці видавничої продукції 
з ученими, афілійованими з установами 
Російської Федерації та Республіки Білорусь 
 
 
 

У зв’язку з повномасштабною російською агресією проти України 
Національна академія наук України ухвалила низку рішень, 
спрямованих на повне припинення будь-яких контактів з
представниками Російської Федерації (далі – РФ) та Республіки Білорусь
(далі – РБ), зокрема й у видавничій справі, а саме: 

 постанову Президії НАН України від 30.03.2022 № 93 «Про
розірвання прямих двосторонніх договорів з російськими організаціями,
позбавлення звань почесних докторів, іноземних членів НАН України
науковців та освітян Російської Федерації»; 

 постанову Президії НАН України від 13.04.2022 № 115 «Про
припинення дії Угоди про наукове співробітництво між НАН України                
і НАН Білорусі та прямих двосторонніх договорів з установами та
організаціями Республіки Білорусь». 

Відповідно до розпорядження Президії НАН України                 
від 07.03.2022 № 145 «Про припинення співпраці з ученими Російської
Федерації у видавничій сфері» усім науковим установам і науковцям
НАН України було доручено: 

 вивести зі складу редакційних колегій усіх наукових
періодичних видань НАН України науковців, афілійованих з Російською
Федерацією, а також припинити їх залучення до рецензування
матеріалів, наданих до вітчизняних видань; 



2 
 

 

 усім вітчизняним науковцям вийти зі складу редакційних
колегій наукових періодичних видань РФ, а також припинити
рецензування матеріалів, наданих до цих видань; 

 повністю припинити публікацію статей авторів, афілійованих              
з РФ, у наукових періодичних виданнях НАН України; 

 повністю припинити співавторство та рецензування будь-яких
видів наукових публікацій, афілійованих з РФ (монографій, збірників 
наукових праць, енциклопедичних і довідкових видань, доповідей та тез 
конференцій тощо); 

 не передавати жодних матеріалів до будь-яких агрегаторів
наукової інформації РФ, зокрема до Російського індексу наукового
цитування (РІНЦ). 

З метою безумовного забезпечення виконання зазначених
постанов Президії НАН України від 30.03.2022 № 93 та 13.04.2022 
№ 115 й розпорядження Президії НАН України від 07.03.2022 № 145,            
а також з урахуванням листа Міністерства освіти і науки України
від 15.01.2024№ 1/670-24 Президія НАН України постановляє: 

1. Співробітникам установ, організацій та підприємств НАН
України (далі – організацій НАН України): 

1.1. Неухильно дотримуватися вимоги про припинення будь-якої 
співпраці з вченими, афілійованими з установами РФ та/або РБ, а також
виданнями і видавцями РФ та/або РБ (співавторство, рецензування,
входження до складу редакційних колегій, наукових, редакційних                 
і наглядових рад тощо). 

1.2. Неухильно дотримуватися вимоги про припинення спільних 
публікацій у будь-яких виданнях з науковцями, афілійованими                 
з організаціями РФ та/або РБ. 

2. Керівникам організацій НАН України довести (під розпис)                 
п.1 цієї постанови Президії НАН України до всіх наукових працівників
організації. 

3. Головним редакторам наукових періодичних видань НАН
України неухильно дотримуватися вимоги про припинення: 

3.1. Публікацій статей, серед співавторів яких є особи, афілійовані 
з установами РФ та/або РБ. 

3.2. Надання матеріалів до будь-яких агрегаторів наукової
інформації РФ та РБ, зокрема до Російського індексу наукового
цитування (РІНЦ). 



3 
 

 

4. Доручити Науково-видавничій раді НАН України підготувати
пропозиції щодо внесення змін до схеми та вимог стосовно річних звітів 
про діяльність наукових установ НАН України за 2024 та наступні роки              
у частині «Видавнича діяльність» з метою запровадження обліку                 
та звітності про кількість наукових публікацій, схвалених вченими
радами установ для оприлюднення. 

5. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на відділення 
НАН України та Науково-організаційний відділ Президії НАН України. 
 
 
 
 
 
                       Президент  
Національної академії наук України 
            академік НАН України Анатолій ЗАГОРОДНІЙ 
 
 
   В.о.головного вченого секретаря 
Національної академії наук України 
           академік НАН України Вячеслав БОГДАНОВ 
 


